
56  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2403/2021-DAF/cgp, DE 23/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/788460;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referentes ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Marituba, no período de 04/08 a 18/08/2021, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar os 
trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir o cronograma de 
ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1

Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2404/2021-DAF/cgp, DE 23/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/784496;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Abaetetuba, no período de 04/08 a 18/08/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, controle de fluxo de vei-
culos no referido municipio, bem como, desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1
Benedito Cláudio Silva 57200473 /1

Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1
Ellen Monteiro Barros 57232978 /1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2405/2021-DAF/cgp, DE 23/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/784137;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referentes ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Marituba, no período de 04/08 a 18/08/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2
Edilson Biá Viana 57226741 /1

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2406/2021-DAF/cgp, DE 23/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/778490;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 

para o Município de Capanema/PA, no período de 28/07 a 30/07/2021 e 
Salinópolis/Belém de 31/07 a 03/08/2021, a fim de realizar visita técncica 
nas CIRETRANS dos referidos municípios.

nome matricula
Igor Tancredi de Araújo 5945735/1

Marcus Vinícius Ramillo Filho 5945733/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2409/2021-DAF/cgp, DE 26/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/784142;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 04 a 18/08/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como, desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
Rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF/PA.

nome matricula
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1
Jofre Costa e Cunha 54191302 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2410/2021-DAF/cgp, DE 26/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/787605;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Tailândia, no período de 04 a 18/08/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como, desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional, em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará 
a pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele município, 
conforme Ofício nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1
Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 687625
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 20/2021

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Município de IPIXUNA DO PARÁ, CNPJ/MF n° 
83.268.011.0001/84.
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita de 01 (um) bem móvel tipo veículo/automóvel de placa QEB-7315, 
marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano de fabricação 2019, ano 
do modelo 2018, RENAVAM 1157400636, Chassi 8AFAR23N9KJ090431, cor 
BRANCO ÁRTICO, de propriedade do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, 
que ficará alocado no órgão de trânsito do município e contará com solu-
ção embarcada (rastreador veicular, sinalizador acústico, sinalizador visual, 
Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de propriedade do DETRAN/
PA, tendo como finalidade, a realização de procedimentos de fiscalização, 
educação, infraestrutura e segurança do trânsito no município.
O veículo será utilizado exclusivamente nas ações de trânsito realizadas 
no Município de IPIXUNA DO PARÁ/PA e ficará sob sua responsabilidade. 
Sendo vedada a sub-cessão do veículo pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 04/08/2021 Término: 03/08/2022


